

3 УВКБ ООН: українці рятують життя і надають допомогу там, де її найбільше потребують



5 На Закарпатті ділилися досвідом і міркували про вдосконалення викладання для школярів нацменшин



ГАЗЕТА КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ЗАСНОВАНА В 1990 РОЦІ

www.ukurier.gov.ua

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

П'ЯТНИЦЯ, 27 СЕРПНЯ 2021 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№164 (7032)

ЦИТАТА ДНЯ

ІГОР КУЗІН:



«Зараз система охорони здоров'я готова реагувати на виклик нової хвилі COVID-19, спричиненої штамом «Дельта»».

Головний державний санітарний лікар України про те, що очікувана чергова хвиля захворюваності не має заскочити країну зненацька

П'ять перспектив «Кримської платформи»

ДЕОКУПАЦІЯ. Установчий саміт «Кримської платформи» — не кінець, а початок великої роботи на шляху до деокупації Криму. Надалі робота триватиме за п'ятьма основними напрямками. Ідеться про зміцнення міжнародної політики невизнання спроби анексії Криму; застосування обмежувальних заходів (санкцій); протидія порушенням прав людини; гарантування безпеки і свободи судноплавства; подолання економічних та екологічних наслідків російської окупації. Так окреслив подальшу перспективу саміту міністр закордонних справ Дмитро Кулеба.

Декларація «Кримської платформи», яку підтримали всі держави-учасниці саміту та ЄС, залишається відкритою до приєднання. І Україна активно працюватиме над залученням до «Кримської платформи» нових учасників, повідомляє пресслужба МЗС. А зобов'язання країн, зафіксовані у документі, перетворюватимуться на конкретні дії, заходи та ініціативи, запевнив урядовець.

«Це найсильніший міжнародний документ щодо Криму, ухвалений на міжнародному рівні з 2014 року, — наголосив Дмитро Кулеба. — Ми змінюємо статус жертви на статус рятівника. Саме це і є філософією нашої зовнішньої політики».

ЦИФРА ДНЯ

3795 тонн риби

та інших водних біоресурсів офіційно виловлено у водосховищах Дніпра за сім місяців року. Це на 16% більше, ніж торік за цей період

Навчальний рік розпочнеться 1 вересня без дистанційки



ЗАСІДАННЯ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ. Школи працюватимуть у звичайному режимі із дотриманням протиепідемічних правил

Зарплатні очікування: реальний показник десь посередині

РИНОК ПРАЦІ. Фахівці пояснюють, які чинники впливають на зростання статків

Олег ГРОМОВ,
«Урядовий кур'єр»

В Україні середня заробітна плата за підсумками 2021 року може зрости на 30% і має на-

близитися до 16 тисяч гривень на місяць. Таке у чомусь сенсаційне повідомлення останнім часом передруковували різні вітчизняні ЗМІ. Дехто з них посилався на інформаційно-аналі-

тичний огляд Нацбанку України, який надавав такий позитивний прогноз.

Водночас деякі експерти зазначають, що середні заробітні плати у країні з початку року

вже зросли на 20%. Однак додають дуже важливу деталь: під час їх обчислення враховано низьку порівняльну базу, адже торік вони знижувалися, і вагомо, а чимало працівни-

ків позбулися роботи взагалі. «Урядовий кур'єр» з'ясує, наскільки коректне таке очікування і що насправді відбувається на ринку праці.

4



КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ

встановлені Національним банком України на 27 серпня 2021 року

USD 26.7744

за 1 долар США

EUR 31.5121

за 1 євро

RUB 3.6172

за 10 рублів

AU 47889.76

AG 634.68

за 1 трійську унцію

PT 26808.14

PD 64587.08

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Навчальний рік розпочнеться 1 вересня без дистанційки

Любомира КОВАЛЬ,
«Урядовий кур'єр»

«Хочу ще раз привітати українців із 30-річчям відновлення Незалежності нашої держави. Ми побачили насправді вражаючий військовий парад, під час якого мали нагоду подякувати воїнам та побачити міць армії. Україні є чим пишатися. І я впевнений, що це лише початок великого шляху та перемог», — на цьому під час засідання уряду наголосив Прем'єр-міністр Денис Шмигаль.

Він також привітав паралімпійську збірну України, яка в День Незалежності розпочала змагання в Токіо, і на час урядового зібрання здобула Вісім нагород різної номінації. «Це — прекрасний результат. Я бажаю всім нашим паралімпійцям звитяти й спортивної удачі в досягненні нових вершин та рекордів», — сказав він.

«Кримська платформа» єднає однодумців

Беззаперечним успіхом, яким ми всі можемо пишатися, назвав Денис Шмигаль саміт «Кримська платформа». Адже ініціатива Президента повертає ці тимчасово окуповані території на порядок денний світової політики. І завдяки цьому, на переконання Прем'єра, Крим обов'язково повернеться додому — в Україну.

Очільник уряду зазначив, що високий рівень іноземних делегацій дав змогу обговорити й узгодити чимало інших важливих питань. Із Вселенським патріархом Варфоломієм та представником Папи Римського, Державним секретарем Ватикану П'єтро Пароліном обговорили питання культури, освіти, розвитку медицини, війни та миру, духовного єднання українців тощо. Із прем'єром Грузії домовилися про спільне визнання COVID-сертифікатів, з очільником уряду Румунії — про розвиток трансграничної інфраструктури та спільні енергетичні проекти, а з прем'єром Хорватії — про інтенсифікацію торговельних відносин та проведення українсько-хорватського бізнес-форуму.

«Із канцлером Німеччини Ангелою Меркель ми говорили про «Північний потік-2» та про інші



Фото з сайту plus.org.ua

Із 1 вересня систему НУШ буде впроваджено у пілотних 5 класах 136 шкіл України

енергетичні проекти. Наша позиція залишається незмінною, «Північний потік-2» — політичний проект Росії, який загрожує і Україні, і Європі. Вищий земельний суд Дюссельдорфа в середу виніс рішення щодо того, що на «Північний потік-2» мають неодмінно поширюватися правила Євросоюзу. А вони вимагають, щоб компанії, які виробляють, транспортують і розподіляють газ на території Євросоюзу, було розділено. Тобто Газпром не може бути компанією-оператором цього газопроводу. Крім того, він має забезпечити доступ до нього третіх компаній. І реакція монополіста на це рішення вкотре підтверджує, що «Північний потік-2» — це геополітична зброя Російської Федерації, а його реалізація — це не загальноєвропейський інтерес», — наголосив Денис Шмигаль.

Важливі переговори, за словами Прем'єра, відбулися і з представниками Європейського Союзу. Зокрема з давнім другом нашої країни віцепрезидентом Єврокомісії Валдісом Домбровскієм. Обговорили питання отримання Україною другого траншу макрофінансової допомоги від Євросоюзу в розмірі 600 мільйонів євро. Основні умови для цього наша сторона повністю створила.

Глава уряду також нагадав, що 23 серпня Україна отримала 2,7 мільярда доларів від Міжнародного валютного фонду не як кре-

дит, а як безповоротну допомогу, яка сприятиме нашій макроекономічній стабільності, допоможе збільшити соціальні виплати й підтримає українську економіку на шляху її відновлення. Прем'єр також наголосив, що отримання відповідного траншу жодним чином не вплине на рішення України й далі співпрацювати з МВФ у межах програми Stand-by.

Бюджет 2022 буде підготовлено вчасно

Економіка України успішно відновлюється після кризи, і уряд планує додатково стимулювати таке відновлення. Уперше за багато місяців почала відновлюватися наша аграрна галузь, зростання якої за рік становить 2,5%. Додають і сектори промисловості: металургія за рік — на 7%, машинобудування — на 10%. Крім того, прибуток за пів року великих і середніх підприємств становив 462 мільярди гривень, що на 76% перевищує торішній показник.

«Ці кошти стають важливим джерелом внутрішніх інвестицій та зростання заробітних плат», — слушно зауважив Денис Шмигаль.

І вже незабаром уряд затвердить і направить до Верховної Ради проект держбюджету на 2022 рік. Як і торік, це відбудеться вчасно, і ставку робитимуть на збільшення фінансування освіти,

медицини, соціальних програм, армії та інших важливих галузей.

Прем'єр-міністр також наголосив, що новий навчальний рік розпочнеться вчасно — 1 вересня, і навчання проходитиме у звичному режимі. Адже наразі Україна перебуває в «зеленій» зоні протиепідемічної безпеки, і ситуація залишається контрольованою. Це дає змогу розпочати роботу навчальних закладів у звичайному режимі. Та не слід забувати про дотримання простих протиепідемічних правил. Школи до цього підготовлено, вони мають усе необхідне.

А найдієвіший спосіб протистояти вірусу — це, звісно, вакцинація. Тож важливою умовою роботи, яка гарантує безпеку вчителів та учнів, була й залишається повна та вчасна вакцинація освітян.

«Укотре закликаю українських педагогів не нехтувати власною безпекою та робити щеплення. В Україні наявні в достатній кількості безпечні вакцини провідних виробників», — наголосив Прем'єр.

Якісним буде і шкільне харчування. Створюється міцний фундамент його реформування за ініціативою першої леді Олени Зеленської. І відтепер понад мільйон учнів матимуть змогу отримувати якісне харчування за новими стандартами.

За два роки для ремонту харчоблоків уже профінансовано понад півтора мільярда гривень. Також відбувається систематичне навчання персоналу, залученого в цій галузі. А на минулому засіданні уряд врегулював питання використання залишку освітньої субвенції, яку громади можуть спрямувати на підтримку реформи шкільного харчування.

Кожному педагогу — особистий комп'ютер

Забезпечують освітян і необхідними технічними засобами для організації освітнього процесу, зокрема в межах дистанційної форми навчання. Цього року для придбання ноутбуків вчителів держава на місяць спрямувала субвенцію в розмірі мільярд гривень.

«Кожен педагогічний працівник матиме змогу користуватися особистим комп'ютером», — зазначив очільник уряду.

Триває і реформа за програмою «Нова українська школа». Прем'єр-міністр повідомив, що з 1 вересня НУШ впровадять у пілотних 5 класах 136 шкіл України.

«Нова модель освітнього процесу покликана навчити дітей критичного мислення, а замість простого заучування інформації — набувати компетенції для застосування знань у реальному житті», — сказав Денис Шмигаль.

Уряд також схвалив концепцію Державної цільової соціальної програми відновлення й розбудови мережі гуртожитків на 2022—2026 роки. Адже ніде правди діти — в Україні існує комплексна проблема забезпечення гуртожитками студентів, а також створення там якісних умов проживання. Трапляється, що в невеличкі кімнати поселяють п'ятеро і більше осіб, а деякі студенти навіть такого місця не можуть отримати. Тому ситуація однозначно потребує втручання і змін на краще.

Прем'єр-міністр доручив у тримісячний термін фахівцям Міністерства освіти і науки спільно з органами місцевого самоврядування подати проект програми з вирішення цього питання для її подальшого затвердження та імплементації.

Усі вагітні та породіллі мають право на державну допомогу

Відділ новин
«Урядового кур'єра»

ОФІЦІЙНО. Міністерство соціальної політики роз'яснило, що, відповідно до Закону «Про державну допомогу сім'ям з дітьми», право на держдопомогу у зв'язку з вагітністю та пологами мають вагітні (зокрема неповнолітні), яких застраховано й не застраховано в системі загальнообов'язкового державного соціального страхування.

У роз'ясненні, розміщеному на сторінці міністерства у фейсбуці, йдеться, що не застрахованими жінками вважаються: військовослужбовці (допомога у зв'язку з вагітністю та пологами їм нада-

ється в розмірі 100% грошового забезпечення); звільнені з роботи у зв'язку з ліквідацією підприємства, установи та організації (100% середньомісячного доходу); зареєстровані в центрі зайнятості як безробітні (100% мінімального розміру допомоги з безробіття); аспірантки, докторантки, клінічні ординатори, студенти закладів професійної (професійно-технічної), фахової передвищої та вищої освіти (у розмірі місячної стипендії); зареєстровані як суб'єкти підприємницької діяльності, які не беруть участі в системі загальнообов'язкового держсоцстраху; ті, котрі не працюють. Останнім двом категоріям допомогу надають у розмі-

рі 25% розміру прожиткового мінімуму, встановленого законом для працездатної особи, з розрахунку на місяць.

Щоб отримати таку допомогу, посадовим особам виконавчого органу або центру надання адміністративних послуг слід подати заяву (за формою, затвердженою Мінсоцполітики) та довідку встановленого зразка (видає лікувально-профілактичний заклад).

Додаткові такі документи: довідка з основного місця служби, навчання про те, що жінка служить, навчається; довідка ліквідаційної комісії про звільнення з роботи у зв'язку з ліквідацією підприємства, установи та організації; довід-

ка з центру зайнятості, що жінка зареєстрована в центрі зайнятості як безробітна.

Призначають і виплачують держдопомогу сім'ям з дітьми органи соціального захисту населення за зареєстрованим місцем проживання або місцем проживання заявника.

Допомогу призначають, якщо звернення надійшло не пізніше, ніж через шість місяців із дня закінчення відпустки у зв'язку з вагітністю та пологами, і виплачують за весь період відпустки.

Декретна відпустка у зв'язку з вагітністю та пологами становить 70 календарних днів до і 56 (у разі ускладнених пологів або народження двох чи більше дітей — 70) кален-

дарних днів після пологів. Жінкам, які належать до 1—4 категорії осіб, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, допомогу виплачують за 180 календарних днів цієї відпустки (90 — до пологів і 90 — після).

Для отримання державної допомоги при народженні дитини слід подати заяву встановленого зразка від одного з батьків (опікуна), які постійно проживають разом з дитиною на території України, і копію свідоцтва про народження дитини (з пред'явленням оригіналу). Додатково — копію рішення про встановлення опіки (для опікунів).

Батьки (опікун) можуть скористатися комплексною

послугою е-Малюк за посиланням <https://diia.gov.ua/services/yemalyatko>. Заяву можна подати в електронній формі з використанням засобів телекомунікаційних систем, через офіційний вебсайт Мінсоцполітики або інтегровані з ним інформсистеми органів виконавчої влади та місцевого самоврядування, зокрема з використанням кваліфікованого електронного підпису структурному підрозділу з питань соцзахисту населення.

Допомога при народженні дитини становить 41 280 гривень, із них одноразово виплачують 10 320 гривень, решта суми — щомісячно протягом трьох років по 860 гривень.

УКРАЇНА І СВІТ

УВКБ ООН: українці рятують життя і надають допомогу там, де її найбільше потребують

ДАТА. У серпні відзначають Всесвітній день гуманітарної допомоги задля вшанування роботи гуманітарних працівників, які самовіддано допомагають тим, кого зачепила криза в Україні та світі

Нема жодного континенту, не охопленого конфліктом, внаслідок якого люди змушені полишати домівки в пошуках безпечно-го притулку. Динаміка бідності, брак продовольства, зміни клімату, конфлікти й переміщення дедалі більше взаємопов'язані й посилюються, змушуючи багатьох шукати безпеки й прихистку.

Нині це називають кризою наймасовішого вимушеного переміщення у світі від часу Другої світової війни, говорячи про понад 82 мільйони вимушено переміщених осіб станом на кінець 2020 року згідно з даними Звіту про глобальні тенденції переміщення у світі Агентства ООН у справах біженців (УВКБ ООН).

На жаль, винятком не стала й Україна, на сході якої вже восьмий рік триває російська агресія. Різні національні й міжнародні гуманітарні агентства надають життєво необхідну допомогу постражда-лому населенню, подекуди зазнаючи людських втрат і серед своїх співробітників. Лише 2020 року було атаковано 475 працівників гуманітарної допомоги: 108 убито, 242 поранено і 125 викрадено (згідно з даними ООН в Україні).

Управління верховного комісара ООН у справах біженців в Україні з гордістю представляє колег, які працювали в зонах надзвичайних ситуацій. Незважаючи на всі труднощі й невизначеність у нових місцях, наші колеги віддано служили тим, хто втікає від насильства, переслідувань чи інших небезпек. Південний Судан, Нігерія, Ірак, Чад, ДРК, Руанда, Афганістан, Йорданія, Джибуті, М'янма, Лівія — це лише невеликий перелік місць, де співробітники УВКБ ООН надають допомогу з порятунку життя, захищають права й добробут біженців, шукають шляхи полегшити ситуацію із примусового переміщення.

Мене звати Ірина, працюю радницею з питань захисту УВКБ ООН, м. Маріуполь

— Я приєдналася до УВКБ ООН у серпні 2014 року, коли воно розпочало гуманітарне реагування на надзвичайну ситуацію через масове переміщення населення на сході України. Більшість моїх функцій було пов'язано із захистом: спілкуванням із постраждалим населенням, вивченням їхніх потреб і наданням термінової допомоги у вигляді основних предметів домашнього вжитку, одягу, допомоги у ремонті пошкоджених будинків та обігріву їх узимку.

У грудні 2019 року мене викликали на екстрену місію до операції УВКБ ООН в Демократичній Республіці Конго для підтримки польової команди в Буні. Це дуже гарна країна з мальовничою природою та різноманітними природними ресурсами. На жаль, населення багатьох регіонів страждає від актів насильства різних збройних угруповань. Операція УВКБ ООН у країні дуже велика й існує тривалий час. Колеги УВКБ ООН забезпечують захист біженців, які тікають з Бурунді, Центральної Африки, Південного Судану, великої кількості внутрішньо переміщених осіб.

У Буні я працювала з іншою чудовою командою, де ми допомагали уряду переселити кілька тисяч сімей ВПО із застарілого поселення на безпечнішу та краще організовану локацію. Я допомагала команді визначати пріоритети сімей для переселення, стежити за умо-

вами у новоствореному населеному пункті, окремими справами з партнерами (батьки дітей були далеко, комусь потрібна була медична допомога, комусь — більші притулки). Нам доводилося реагувати на прийом нових людей, які, рятуючись від насильства в рідних селах, прибували до міста Буня та його околиць. Екстрене реагування на переміщення поєднувалося з терміновим плануванням нових способів роботи й надання допомоги людям під час пандемії COVID-19. Тож нашої команді довелося продумати підтримку гігієни на локаціях із ВПО та у громадах. Ми переглянули способи роботи, щоб не піддавати людей ризику зараження COVID-19.

Коли спілкувалася з дівчатами й хлопцями на локації проживання ВПО, запитала їх про найбільшу проблему, яку вони хотіли б розв'язати. І вони одразу відповіли, що хочуть ходити до школи. Бажання вчитися переважало бажання грати у футбол та займатися рукоділлям. Проблема в тому, що освіта у багатьох школах не безплатна, батьки мають сплачувати внески за навчання, не кажучи про витрати, пов'язані з придбанням шкільного одягу чи канцтоварів. Багато сімей, особливо переселенці, не можуть собі цього дозволити. Тож замість того, щоб ходити у школу, діти займаються невеликими справами у громадах, щоб допомогти сім'ям отримувати певний дохід.

Вплив гуманітарної роботи не завжди легко оцінити. Думаю, найкраще, що ми можемо зробити, — це уважно слухати історії людей, яким потрібна допомога після жахливих подій у житті. Ми не зможемо заспокоїти біль і негайно розв'язати їхні проблеми. Звичайно, у нас не буде ресурсів, щоб задовольнити потреби кожної окремої людини, яка звертається до нас по допомогу. Але те, що ми безумовно можемо і маємо зробити, — поділитися історіями цих людей з тими, хто має владу допомогти. Коли наша спільна робота приносить позитивні зміни в сім'ю чи громаду, у мене виникає бажання й надалі рухатися в цьому напрямі.

Мене звати Дмитро, я гуманітарний працівник УВКБ ООН в Україні, м. Донецьк



— Працюю в УВКБ ООН з червня 2015 року на різних посадах: старшого помічника з питань за-

Мене звати Софія, я старша спеціалістка з питань кадрового забезпечення УВКБ ООН, м. Київ

— Я долучилася до Агентства ООН у справах біженців 2015 року як співробітниця відділу кадрів. У роботі маю справу з людьми, визначаючи найкращих, найкваліфікованіших для виконання різних ролей, необхідних для діяльності УВКБ ООН в Україні. Щодня допомагаю нашому персоналу, надаючи тлумачення правил, положень, прав та обов'язків працівників, сформульованих штаб-квартирою УВКБ ООН, а також розроблених на місцевому рівні.

2021 року працювала в УВКБ ООН в Уганді, де базувалася у Кампалі, протягом трьох місяців. УВКБ ООН в Уганді — одна з найбіль-

Мене звуть Вартан, я гуманітарний працівник УВКБ ООН в Україні, м. Слов'янськ



— Я розпочав співпрацю з УВКБ ООН у грудні 2015 року в Україні як спеціаліст із питань захисту. Тоді мій офіс у Харкові забезпечував діяльність УВКБ ООН у Харківській та

хисту, співробітника служби безпеки, помічника радника з питань захисту, радника з питань захисту й польового радника. Із 2017 року мене відібрано для понад п'яти екстрених місій у світі, проте брав участь лише у трьох із них через складність робочого середовища у тимчасово не підконтрольному уряду України Донецьку.

Уперше в екстрену місію я потрапив 2017 року в Судані, штат Білій Ніл, до підрозділу Кості як польовий радник для реагування на надзвичайну ситуацію у Південному Судані. У це входило управління, постачання, створення сприятливого середовища захисту у п'яти таборах для біженців, які приймали понад 200 000 осіб.

Друга моя місія була 2019 року до Нігерії, північно-східного регі-

ону штату Борно, радником з питань захисту. Головна мета полягала у відновленні керівництва УВКБ ООН у кластері з питань захисту, забезпеченні якісної координації діяльності у питаннях захисту населення та реагування гуманітарних організацій на місцях у Нгала та Банкі (підконтрольні місцевим органам влади), які прийняли понад 300 000 внутрішньо переміщених осіб, котрі втекли від насильства Боко Харам.

Третя моя місія проходила 2021 року в Гадарефі (Східний Судан). Моя роль полягала в наданні гуманітарної допомоги під час надзвичайної ситуації в Ефіопії, тоді як понад 60 000 біженців з регіону Тігрей втекли до Судану, щоб просити захисту й притулку через бойові дії у країні перебування.

дотримання політики та процедур з управління персоналом.

Я багато навчилася під час цієї місії, перебуваючи на іншому континенті, живучи в іншому контексті та культурі, маючи справу з людьми різного походження. Здобула стільки досвіду в Уганді, що впевнена: зможу впоратися з усіма складними питаннями, пов'язаними з людськими ресурсами.

Як співробітник відділу кадрів я в захваті від того, що можу зробити внесок у вибір відповідного персоналу, який докладе максимум зусиль і надасть якісні послуги задля порятунку життя й надання життєво необхідної допомоги найвразливішим особам, яким ми служимо в УВКБ ООН у всьому світі.



ших операцій, до якої залучено понад 600 співробітників. Під час місії я підтримувала місцевий персонал у процесі найму нових співробітників, надавала підтримку міжнародному персоналу для забезпечення північній частині Донецької області. Пізніше мене призначили помічником польового радника, я очолював невеликий польовий підрозділ у Харкові, і переїхав до Слов'янська, щоб зосередитися на роботі на лінії розмежування. Зараз я керівник польового підрозділу.

Разом з командою ми відповідаємо за впровадження програм УВКБ ООН безпосередньо та його партнерами у певній географічній зоні. Більшість коштів спрямовують на підтримку людей, які живуть на відстані до п'яти кілометрів від лінії розмежування у північній частині Донецької області. Там ми здебільшого надаємо підтримку в доступі до адміністративних і соціальних послуг, відновленні громадської інфраструктури, веденні окремих випадків та психосоціальної підтримки. Займаюся питаннями інтеграції ВПО, тривалих рішень, особливо в забезпеченні

житлом та юридичним супроводом в решті Донецької, Харківської та Дніпропетровської областей. У всіх цих областях ми проводимо адвокацію за кращі рішення, інтеграцію та рівні права для переміщеного населення й такого, що постраждало внаслідок російської агресії.

Найкраще, що мотивує мене працювати у гуманітарному секторі, — це безліч людей, які поліпшують своє життя завдяки моїй роботі та роботі моєї команди. Іноді важко побачити зміни, коли маєш справу з багатьма документами, які потрібно заповнити, але особливо у надзвичайних ситуаціях бачиш виклик, стикаєшся з ним разом з людиною і допомагаєш їй розв'язати проблему. Бачити, наскільки ці люди почуваються щасливішими, і як їхнє життя стає трохи (або значно) легшим, — унікальна можливість і справжня винагорода.

ДОВІДКА «УК»

Всесвітній день гуманітарної допомоги відзначають уже 12 років 19 серпня, вшановуючи пам'ять спеціального посланця Генерального секретаря ООН в Іраку Серхію Вієра ді Меллу та ще 21 нашого колеги, які загинули цього дня 2003-го під час бомбардування штаб-квартири ООН в Іраку.

За даними ООН, цього року гуманітарної допомоги і захисту потребуватимуть приблизно 168 мільйонів людей. Для цього необхідне фінансування обсягом 28,8 мільярда доларів, і це найвищий показник із часів Другої світової війни. Ситуація істотно ускладнюється пандемією COVID-19, додаючи до переліку потреб ще й необхідність у засобах індивідуального захисту й медичного призначення тощо. Лише в Україні показник кількості людей, котрим необхідна гуманітарна допомога, сягає 3,4 мільйона осіб. Через обмеженість фінансового ресурсу план гу-

манітарного реагування України на 2021 рік спрямовано на задоволення потреб близько 1,9 мільйона вразливих людей шляхом надання життєво необхідної надзвичайної допомоги і забезпечення захисту у шести секторах: освіта; продовольча безпека та засоби до існування; охорона здоров'я; захист; житло та непродовольчі товари; водопостачання, санітарія і гігієна.

Більшість із 1,9 мільйона осіб, яким планують надати гуманітарну допомогу, живуть у Луганській та Донецькій областях. Понад 770 000 людей, яким заплановано надати допомогу, живуть на не підконтрольних уряду територіях та 1,14 мільйона — на підконтрольних. На них планують надати допомогу 189 000 внутрішньо переміщеним особам.

Для досягнення цих цілей 2021 року гуманітарні організації в Україні потребують 168 мільйонів доларів.

ПОДІЇ ТА КОМЕНТАРІ

ДОКУМЕНТИ



УКАЗИ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ

Про присвоєння спеціальних звань

1. Присвоїти спеціальне звання генерала поліції першого рангу генералу поліції другого рангу КЛИМЕНКУ Ігорю Володимировичу — Голові Національної поліції України.
2. Присвоїти спеціальне звання генерала поліції третього рангу полковнику поліції ВИГІВСЬКОМУ Івану Михайловичу — начальнику Головного управління Національної поліції у м. Києві.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
24 серпня 2021 року
№431/2021

Про присвоєння військового звання

1. Присвоїти військове звання бригадного генерала: полковнику БІДНЕНКУ Вадиму Миколайовичу — першому заступнику директора департаменту служби — начальнику управління з громадської безпеки Головного управління Національної гвардії України;
полковнику ПОСМІТНОМУ Юрію Григоровичу — першому заступнику директора департаменту персоналу — начальнику управління кадрової роботи Головного управління Національної гвардії України.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
24 серпня 2021 року
№432/2021

Про присвоєння спеціального звання

1. Присвоїти спеціальне звання генерал-майора служби цивільного захисту: полковнику служби цивільного захисту ВОЛОБУЄВУ Олександровичу — начальнику Головного управління Державної служби України з надзвичайних ситуацій у Харківській області;
полковнику служби цивільного захисту ДОЦЕНКУ Олександровичу — директору Департаменту персоналу апарату Державної служби України з надзвичайних ситуацій.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
24 серпня 2021 року
№433/2021

Про присвоєння військових звань

1. Присвоїти військове звання бригадного генерала полковнику ВАВРИНЮКУ Валерію Павловичу — начальнику Східного регіонального управління Державної прикордонної служби України.
2. Присвоїти військове звання коммодора капітану 1 рангу ЦЯЦКУНУ Денису Петровичу — начальнику управління внутрішньої та власної безпеки Адміністрації Державної прикордонної служби України.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
24 серпня 2021 року
№434/2021

Про присвоєння Д. Кулебі дипломатичного рангу Надзвичайного і Повноважного Посла

Присвоїти КУЛЕБІ Дмитру Івановичу — Міністру закордонних справ України — дипломатичний ранг Надзвичайного і Повноважного Посла.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
24 серпня 2021 року
№437/2021

Про присвоєння дипломатичного рангу

Відповідно до статті 25 Закону України «Про дипломатичну службу» **ПОСТАНОВЛЯЮ:** 1. Присвоїти дипломатичний ранг Надзвичайного і Повноважного Посла: БЕШТІ Андрію Петровичу — Надзвичайному і Повноважному Послу України в Королівстві Таїланд у 2015 — 2021 роках (по смертю).

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
24 серпня 2021 року
№438/2021

Про присвоєння дипломатичних рангів

Відповідно до статті 25 Закону України «Про дипломатичну службу» **ПОСТАНОВЛЯЮ:** 1. Присвоїти дипломатичний ранг Надзвичайного і Повноважного Посланника першого класу:

АЛЕКСАНДРОВИЧУ Олександровичу Ярославовичу — Надзвичайному і Повноважному Послу України в Республіці Сербія
ДІБРОВИЙ Ользі Олександрівні — Надзвичайному і Повноважному Послу України у Фінляндській Республіці

МАКЕЄВУ Олексію Сергійовичу — Послу з особливих доручень відділу дипломатичної роботи Міністра Головного управління дипломатичної роботи Міністра Директорату розвитку дипломатичної служби Міністерства закордонних справ України
ПОНОМАРЕНКУ Дмитру Георгійовичу — директору Департаменту економічної дипломатії Міністерства закордонних справ України.
2. Присвоїти дипломатичний ранг Надзвичайного і Повноважного Посланника другого класу:

ВОЙНАРОВСЬКОМУ Вячеславу Анатолійовичу — Генеральному консулу України в Кракові
ДЖАПАРОВИЙ Еміне Айяровні — першому заступнику Міністра закордонних справ України

ЄНІНУ Євгенію Володимировичу — заступнику Міністра закордонних справ України

КВАСУ Іллі Євгеновичу — заступнику директора департаменту — начальнику відділу протидії загрозам з боку РФ Шостого територіального департаменту Міністерства закордонних справ України

ОСАДЧОМУ Олександровичу Миколайовичу — заступнику директора департаменту — начальнику відділу дипломатичної підтримки безпекового співробітництва та боротьби з гібридними загрозами Департаменту міжнародної безпеки Міністерства закордонних справ України

РУСТАМОВУ Рустаму Алірза огли — заступнику директора департаменту — начальнику відділу Близького Сходу П'ятого територіального департаменту Міністерства закордонних справ України

ХОЛОСТЕНКУ Івану Івановичу — заступнику директора департаменту — начальнику відділу дипломатичних привілеїв та імунітетів Департаменту державного протоколу Міністерства закордонних справ України

ШЕВЧЕНКУ Марку Олександровичу — Надзвичайному і Повноважному Послу України в Республіці Молдова

ЯНЕВСЬКОМУ Андрію Сергійовичу — генеральному директору Директорату розвитку дипломатичної служби Міністерства закордонних справ України.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
24 серпня 2021 року
№439/2021

Про звільнення А. Шевченка з посад Надзвичайного і Повноважного Посла України в Канаді та Представника України при Міжнародній організації цивільної авіації (ІКАО)

Звільнити ШЕВЧЕНКА Андрія Віталійовича з посади Надзвичайного і Повноважного Посла України в Канаді та з посади Представника України при Міжнародній організації цивільної авіації (ІКАО) за сумісництвом.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
25 серпня 2021 року
№444/2021

Зарплатні очікування: реальний показникдесь посередині

(Закінчення.
Початок на стор. 1)

Медіана ближчедо істини

Завідувачка відділу досліджень рівня життя населення Інституту демографії та соціальних досліджень ім. М. Птухи кандидат економічних наук Людмила Черенько зазначає «Урядовому кур'єру», що, може, середня зарплата у країні і зростає на 30%, але треба розуміти, що чимало зарплат громадян перебувають в тіні: «Офіційна статистика показує нам так звану брутто-зарплату, тобто брудну, без оподаткування. Коли з працівника вираховують усі податки, то вона стає значно меншою. Але це не все. В Україні спираються на середню зарплату, формула обчислення якої, як кажуть, — плюсовані показники, поділені на кількість. Це не показує реальної картини статків населення і є завищеним показником».

Середня заробітна плата в Києві становить 19 тисяч гривень, а в Україні — 14,3 тисячі. Так відбувається тому, що середня зарплата дуже чутлива до крайніх значень, особливо максимальних. У Києві та в країні є так звані топменеджери, державні чиновники вищих рангів, прокурори, судді, фахівці IT-галузі, маркетологи тощо, які заробляють 40—200 тисяч гривень. Тому під час обчислення середньої зарплати виходять вагомі цифри, але насправді більшість громадян України отримують значно менше.

Людмила Черенько зазначає, що треба обраховувати медіанний показник, а не середній. Що це означає? Треба, приміром, брати тисячу працівників в одній галузі і дивитися, яка в кого заробітна плата, виставляючи показники від найменшого до найбільшого. Середній показник у цій лінійці буде середньою медіаною заробітної платою. Він набагато точніше ілюструє цю важливу цифру.

«Однак Держстат не береться обраховувати таку середню медіану і використовувати у звітах, тому що це дуже складна та громіздка методика, яка потребує чимало часу. Тому ми насолоджуємося просто середньою зарплатою, як у народі кажуть, середня температура в палаті», — додає фахівець.

Із нею згоден глава Асоціації постачальників торговельних мереж Олексій Дорошенко. Він додає, що 30-відсоткового зростання заробітних плат в країні за підсумками 2021 року не відбуватиметься: «Уже впродовж десятиліть ми кажемо про медіану середню зарплатню. Але до її обрахування так і не дійшли. А



Фото з сайту facebook.com

Престиж робітничих професій також залежить від гідної оплати праці

заробітні плати топів та айтішників, які значно поліпшують стан середніх показників у Києві й загалом у країні, не показові».

Пан Дорошенко зазначає, що у працівників торговельних мереж, якими він опікується, сказати про значне зростання зарплатні 2021 року взагалі не можна. На його переконання, власники мереж, навпаки, вдаються до значної економії витрат на заробітних платах, часто змінюючи працівників на нових, яким можна платити менше.

Де зростає, а де й тупіє на місці

«Урядовий кур'єр» вирішив опитати деякі рекрутингові агенції щодо цього питання й дізнатися, як зростали впродовж 2021 року зарплати, які пропонували потенційним працівникам роботодавці.

Більшість компаній не веде статистику. Однак були й такі, які однозначно говорили про зростання заробітних плат, що пропонували роботодавці до 10—20%, щоправда, здебільшого на і без того високооплачувані позиції — IT-фахівці, ТОПи, маркетологи тощо. Повільніше зростають зарплати у технологів, працівників освіти, культури, спорту.

Були і такі агенції, застереженнями яких, заробітні плати не дуже високооплачуваних категорій професій упродовж 2021 року майже не зростали.

«На сайтах пошуку роботи не всі роботодавці й шукачі вказують зарплату. Інколи вона може бути неточною, наприклад, роботодавець може вказати виділку зарплат, якщо цю посаду можуть обійняти спеціалісти різного рівня. Наприклад, у нас на сайті можна побачити середню зарплату в різних галузях діяльності й медіану для всіх спеціальностей, для яких розміщено вакансії на сайті work.ua», — зазначає «Урядовому кур'єру» **PR-менеджерка Work.ua Каріне Макіян.**

За її словами, саме медіана зарплат у всі галузях в

Україні на серпень 2021 року становить 14 тисяч гривень (з грудня 2020 року вона зросла на 1,5 тисячі гривень). Тобто цей показник на 0,3 тисячі гривень менший за середню заробітну плату, яку надає Держстат. Медіана зарплат у Києві натеper становить 17 тисяч гривень (тобто на 2 тисячі гривень менше за показники Держстату).

Часто трапляється, що працівник із роботодавцем обговорюють одну суму зарплат, а в реальності сплачують меншу. Це теж брутто-зарплати без податкових відрахувань.

«У різних галузях діяльності зарплати зростають та зменшуються залежно від активності роботодавців у певний час. Можна викремити найпопулярніші галузі діяльності в Україні, в яких здебільшого зарплати зростають щомісяця: робітничі спеціальності, виробництво, продаж, закупівля та сфера обслуговування. У цих галузях коливання зарплат не такі помітні, як, наприклад, у категоріях «Сільське господарство, агробізнес», «Страховання», «Топменеджмент, керівництво вищої ланки», «Юриспруденція», — додає Каріне Макіян.

За її словами, важливо, що в категоріях «Медицина, фармацевтика», «Маркетинг, реклама, PR», «Культура, музика, шоу-бізнес» та «Роздрібна торгівля» зарплатні очікування шукачів нижчі, ніж пропонує роботодавець.

За рік на 10—12%

Цікаві цифри зростання заробітних плат в окремих галузях діяльності, за інформацією Work.ua. Фактично за рік (з 1 вересня 2020 року по 3 серпня 2021-го) середні зарплати у відповідних галузях зросли:

- ✓ у продажі — з 14,5 до 15,3 тисячі гривень,
- ✓ в обслуговуванні — з 10,7 до 12,4 тисячі гривень,
- ✓ у робітничих спеціальностях (виробництво) — з 12,1 до 13,5 тисячі гривень,
- ✓ у медицині і фармації — з 11,8 до 13,6 тисячі гривень,

- ✓ у роздрібній торгівлі — з 10,3 до 10,7 тисячі гривень,
- ✓ у маркетингу й рекламі — з 13,4 до 14,4 тисячі гривень,
- ✓ у культурі — з 12,9 до 16,3 тисячі гривень.

Тобто за рік зарплати у країні зросли на 0,4—3,5 тисячі гривень, або 3,9—21,5%. Проте в середньому відносний показник зростання зарплат становить не більш як 10—13%.

Зарплати працівників робітничих спеціальностей зросли лише на 1,4 тисячі гривень, тобто не набагато. А саме на нестачу робітників на наших заводах та будівництвах нині скаржаться роботодавці, натякаючи, що істотно підвищуватимуть їм зарплатню. Тобто згідно із статистикою, власники промислових підприємств не дуже поспішають підвищувати заробітні плати робітникам.

Як вважає **колишній виконавач обов'язків міністра економіки Павло Кухта**, 2021 року зарплати зросли в тих галузях, де вже було притаманне таке зростання у 2018—2019 роках. І це справді так. Нині фахівці ринку праці зазначають шалене збільшення зарплат в IT-фахівців. Якщо раніше на чималу зарплату 4—7 тисяч доларів могли претендувати фахові спеціалісти з багаторічним досвідом роботи, то тепер 5 тисяч доларів пропонують ледве не початківцям.

Що ж поробиш: ринок є ринок. Нині потреба у цих фахівцях зростає на 20—30% щопівроку, тому і відбувається таке зростання оплати праці.

Прикро, що відрив від зарплат цих спеціалістів з іншими набагато більший, ніж у Європі й Америці. Це несправедливе щодо високофахових працівників інших професій, які теж складні та затребувані.

Тож, мабуть, 30-відсоткове зростання заробітних плат за підсумками 2021 року в Україні не відбудеться. Зарплата в середньому зростає від 3—7 до 20% і, як бачимо, далеко не у всіх галузях виробництва та обслуговування.

Хоч, як кажуть, поживемо — побачимо.

СУСПІЛЬСТВО

Як навчати дітей нацменшин якісно

ОСВІТЯНСЬКІ ПЕРСПЕКТИВИ. На Закарпатті ділилися досвідом і міркували про вдосконалення викладання для школярів з різними національними коренями

Василь БЕДЗІР,
«Урядовий кур'єр»

Востанні дні серпня відбувся Всеукраїнський форум «Освіта України 30 без бар'єрів: вектори якості та успіху». У заході узяли участь заступники голів обласних державних адміністрацій, Київської міської, керівники департаментів освіти і науки, керівники закладів післядипломної педагогічної освіти, ректори педагогічних університетів, керівники управлінь Державної служби якості освіти в регіонах, представники громадських організацій та учнівського самоврядування. Напередодні нового навчального року важливо було оглянути спектр першочергових проблем і завдань, які стоять перед освітянами.

На Закарпатті діяла одна з півтора десятка влаштованих у межах форуму локацій, на якій розглядали найважливіші для краю питання освіти національних меншин, виклики та прогнози. Про роботу учасників локації розповідає власний кореспондент «Урядового кур'єра» в області.

Ромська, угорська, словацька

Першого дня роботи місцеві учасники й гості Закарпаття — представники органів управління освіти та інститутів післядипломної педагогічної освіти, які опікуються питаннями освіти корінних народів, національних меншин, ознайомилися з організацією освітнього процесу.

Протягом дня побували в кількох школах Ужгорода, перша з яких — початкова. У ній готують до вступу на навчання дітей ромської національності. Наступний візит був до закладу загальної середньої освіти зі словацькою мовою навчання теж в обласному центрі.

Після переїзду до Мукачівського району ознайомилися з умо-

вами вивчення рідної угорської та державної мов у закладі загальної середньої освіти села Дерцен. У цьому населеному пункті не давно було відкрито Мукачівську футбольну академію, яка збирала під спільним дахом юних спортивних талантів з усієї області. Гостей приємно здивувала чудова матеріально-технічна база закладу.

Та чи не найбільше емоцій викликали відвідини закладу загальної середньої освіти у селі Великі Береги на Берегівщині. Тут оволодіння предметами обов'язкової шкільної програми поєднується із залученням дітей до поглиблених занять фізкультурою та спортом. Школа виховала багатьох призерів обласних та всеукраїнських змагань.

Завершальною точкою першого дня форуму стало спілкування за круглим столом про стан якості освіти представників національних меншин і корінних народів. Ділова розмова про це відбулася у Закарпатському угорському інституті імені Ференца Ракоці II в місті Берегове.

Спілкувалися в онлайн-форматі

Наступний день перебування на Закарпатті гості з дев'яти областей країни розпочали з участі в онлайн-спілкуванні з колегами в межах Всеукраїнського серпневого форуму «Освіта України 30 без бар'єрів: вектори якості та успіху». До спільного інтернет-простору почергово долучалися освітяни з різних регіонів. А спілкування розпочалося із презентації здобутків освітньої галузі за часи незалежності, яку представив міністр освіти і науки Сергій Шкарлет.

У ввічливих представників 15 локацій звучали вітання й ділові пропозиції. Від Закарпаття слово брали голова облдержадміністрації Анатолій Полосков та очільниця профільного департа-

менту Мар'яна Марусинець. Із промовою про значення володіння державною мовою для формування свідомих громадян своєї країни виступив уповноважений із захисту державної мови Тарас Кремень. У ті дні він перебував у Закарпатській області з робочим візитом.

Після завершення всеукраїнського освітнього форуму, що проходив в онлайн-форматі, відбулося підсумкове засідання учасників локації «Освіта національних меншин: виклики та прогнози». На ньому з роз'ясненням особливостей вітчизняного законодавства в частині захисту державної мови виступив Тарас Кремень.

Запитання змогли поставити і почути відповіді на них усі учасники локації. Серед них голова комісії Закарпатської обласної ради з питань освіти, науки, культури, духовності, молодіжної політики, фізкультури і спорту, національних меншин та інформаційної політики Ільдико Орос, ректор Закарпатського угорського інституту імені Ференца Ракоці II Степан Чернишко. Їх цікавило, чому на Закарпатті досі немає установи з видачі державних сертифікатів, що засвідчують володіння українською мовою.

«Такі установи є всюди, крім Закарпатської і, хоч як дивно, Львівської областей. На Луганщині й Донеччині вони є майже в кожному районі», — відповів Тарас Кремень. Він порадив звернутися з відповідною заявою до Національної комісії зі стандартів державної мови. За його словами, вона повинна відреагувати позитивно, забезпечивши відкриття відповідної установи й на Закарпатті.

Під час обговорення мовних проблем директор департаменту освіти і науки Закарпатської облдержадміністрації Мар'яна Марусинець зазначила, що останні майже півтора десятиліття Центр оцінювання якості освіти весь час працює в Івано-Франківську. У нара-

хуванні балів за ЗНО випускникам закарпатських закладів загальної середньої освіти траплявся суб'єктивізм. Наприклад, коли роботи випускників із Закарпаття оцінювали у 199,5 бала.

«Це, мабуть, щоб не ставити 200? — запитувала Мар'яна Марусинець. — Чому не відбувається ротація центру — його переведення до сусідніх регіонів?»

Тарас Кремень пообіцяв сприяти у вирішенні питання. «Будете в Києві, то підемо разом з вами в міністерство, щоб залагодити цю справу», — зауважив мовний омбудсмен.

Інтернет повсюди та 2231 ноутбук

Після завершення обговорення в закарпатській освітній локації мав змогу поспілкуватися з директором профільного департаменту Закарпатської облдержадміністрації Мар'яна Марусинець розповіла про підготовку навчальних закладів до нового навчального року: «Усі вчителі повинні розуміти, що для успішного викладання своїх предметів вони мають володіти інформаційними технологіями. Їм буде на що спиратися: цього року області надано субвенцію на закупівлю 2231 ноутбука. Їх отримають вчителі, щоб користуватися на уроках та під час підготовки до них. Якщо знову виникне необхідність у дистанційній формі навчання, якість викладання не знизиться».

В області працюють над тим, щоб навіть у віддалених гірських селах забезпечувати стабільний інтернет-зв'язок.

«Це дуже важлива складова в підготовці до нового навчального року, — зауважила Мар'яна Марусинець. — Інтернет потрібен не лише для навчання, а й для загального розвитку школяра. Він набагато розширює можливості пізнання: учень отримує будь-яку

інформацію в процесі оволодіння тією чи іншою темою».

Є й інші важливі нововведення. Понад 1200 вчителів пройшли і ще проходять навчання для роботи з першокласниками, оволодівають сучасними методиками. Важлива складова початку нового навчального року — інформаційне забезпечення. На цьому тижні на Закарпаття приїждять викладачі інформатики з Києва, які проводитимуть майстер-класи з місцевими педагогічними працівниками. В обласному центрі навчання його пройдуть хоч би по одному представнику з кожної територіальної громади. Тож у себе вдома вони навчатимуть інших своїх колег.

Підручники із Закарпаття для всієї України

Нині на Закарпатті 117 шкіл, в яких навчання здійснюють мовами національних меншин (подекуди паралельно існують класи з рідною для них і державною мовами). У переважній їх частині навчаються угорською, є 14 закладів, де освіту здобувають румунською, один — словацькою мовами.

Концентрація закладів, де навчання ведуть мовами національних меншин, у краї за Карпатами найвища в Україні. Це не позбавляє, а навпаки, змушує педагогів ще відповідальніше ставитися до вивчення державної мови. Освітяни Закарпаття вже можуть похвалитися створенням підручників з вивчення української мови для угорськомовних шкіл. Авторські колективи підготували лінійку підручників, котрі охоплюють оволодіння українською мовою з 5 по 9 класи. Підручники із Закарпаття, створені в межах пілотного проекту, використовуватимуть у загальнодержавному масштабі — у школах з навчанням мовами корінних народів і національних меншин.

Художники-керамісти сказали собі: зможемо!

Світлана ПРУГЛО,
інформаційна служба
НМЗУГ
в Опішному

АКЦІЯ. Днями в Опішному на базі музею гончарства за підтримки Українського культурного фонду розпочато Національний симпозіум монументальної кераміки «Гіганти незалежної України». Це поліфункціональна художня акція, покликана возвеличити засобами художньої кераміки визначальну дату в розбудові соборної України.

«Упродовж місяця на території музею-заповідника сім видатних українських художників-керамістів творитимуть великі речі, які символізують велич нашої держави», — зазначив генеральний директор Національного музею-заповідника українського гончарства в Опішному та координатор проекту Олесь Пошивайло.

За умовами участі, впродовж 30 днів митці мають виготовити і встановити монументальну скульптуру заввишки 5 м і 1 м завширшки.

«У творах художники-керамісти повинні відобразити історичні традиції й художні досягнення нашого народу. Ці твори сучасної української кераміки постануть у колі світового керамічного товариства. Те, що митці зроблять, буде феноменальним в українській культурі. Це буде дарунок семи митців незалежній Україні», — зауважив Олесь Пошивайло.

Сміливці-гігантомани, які посягнули на велич гончарних скульптур: Інна Гуржій (Полтава), Андрій Ільїнський (Київ), Ірина Норець (Київ), Тетяна Павлишин-Святун (Львів), Леся Падун (Полонне, Хмельниччина), Олександр Сердюк (Харків), Іван Фізер (Черкаси). Усі сім мистців давні друзі музею гончарства.

«Ці художники-керамісти сказали собі: можемо! І ми в них віримо! Минуть століття, тисячоліття, а ці прекрасні твори стоятимуть у нас на території музею-заповідника», — сказав генеральний директор.



Фото надав автор

ОГОЛОШЕННЯ

Прокуратурою Автономної Республіки Крим та міста Севастополя здійснюється процесуальне керівництво досудовим розслідуванням у кримінальних провадженнях № 42016000000002623 від 28.09.2016, № 42016000000003296 від 11.11.2016, № 42016000000002775 від 07.10.2016, № 42016000000002362 від 13.09.2016, № 42016000000004002 від 20.12.2016, № 42016000000002612 від 28.09.2016, № 42016000000002687 від 06.10.2016 за фактом надання іноземній державі та її представникам допомоги в проведенні підривної діяльності проти України з боку суддів Автономної Республіки Крим, за ознаками злочину передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України (державна зрада).

У вищезазначених кримінальних провадженнях зібрано достатньо доказів для повідомлення про підозру **Борисенку Євгенію Валентиновичу, 12.06.1982 року народження, Атаманюку Герману Степановичу, 15.12.1967 року народження, Кошелеву Василю Івановичу, 11.05.1962 року народження, Нікіщенко Марині Ігорівні, 09.04.1983 року народження, Пікулі Едуарду Олександровичу, 10.03.1976 року народження, Проскурня Сергію Миколайовичу, 14.12.1974 року народження, Морозко Ользі Романівні, 08.04.1983 року народження**, у зв'язку із викладеним на виконання положень ст. 297 – 5 Кримінального процесуального кодексу України пропонуую вищезазначеним особам та їх захисникам прибути до прокуратури Автономної Республіки Крим та міста Севастополя (м. Київ, вул. Ділова, 24, перший поверх) з 30.08.2021 по 31.08.2021 (з 09:00 по 18:00) для проведення вказаної процесуальної дії.

Крім того, відповідно до ч. 1 ст. 290 КПК України визнавши зібрані під час досудового розслідування докази достатніми для складання обвинувального акта прокурор або слідчий за його дорученням зобов'язаний повідомити підозрюваному, його захиснику про завершення досудового розслідування та надання доступу до матеріалів досудового розслідування.

На підставі вищевикладеного повідомляємо, що у вказаному кримінальному провадженні зібрані усі необхідні докази для складання обвинувального акта.

У зв'язку з цим, інформуємо, що зазначені вище підозрювані можуть ознайомитись з матеріалами вказаних кримінальних проваджень з можливістю здійснення копіювання та інше відповідно до вимог ч. 4, 2, 3 ст. 290 КПК України.

Ураховуючи строки досудового розслідування та положення ст. 28 КПК України, пропонуємо зазначеним вище підозрюваним прибути разом із своїми захисниками до прокуратури Автономної Республіки Крим та міста Севастополя (м. Київ, вул. Ділова, 24, перший поверх) **з 30.08.2021 по 31.08.2021 (з 09:00 по 18:00)** для проведення процесуальних дій, у тому числі ознайомлення з матеріалами кримінального провадження в порядку ст. 290 КПК України.

Разом з цим, пропоную вам в цей же строк відповідно до ч. 6 ст. 290 КПК України надати прокурорам по вказаним кримінальним провадженням доступ та можливість скопіювати або відобразити відповідним чином будь-які речові докази, документи, або копії з них, які ви маєте намір використовувати як докази в суді.

Відповідно до ч. 9 ст. 290 КПК України сторони кримінального провадження зобов'язані письмово підтвердити протилежній стороні — прокурору факт надання їм доступу до матеріалів із зазначенням найменування таких матеріалів.

ПОВІСТКА
про виклик Пінчука А.Ю.

Пінчук Андрій Юрійович, 27.12.1977 р.н., останнє відоме місце реєстрації та проживання: м. Одеса, вул. Середньофонтанська, 19-В, кв. 306, на підставі ст.ст. 133, 135, 276, 278 КПК України, Вам необхідно з'явитись 31.08.2021 в період часу з 09:00 до 14:00, до службового кабінету № 7 слідчого відділу 2 управління (з дислокацією у м. Маріуполь Донецької області) Головного управління Служби безпеки України в Донецькій та Луганській областях, до старшого слідчого в ОВС слідчого відділу 2 управління (з дислокацією у м. Маріуполь Донецької області) Головного управління Служби безпеки України в Донецькій та Луганській областях майора юстиції Заїки Вадима Васильовича, за адресою: Донецька область, м. Маріуполь, вул. Морських Десантників, 20, для вручення повідомлення про підозру у кримінальному провадженні № 22015050000000223, внесеному до Єдиного реєстру досудових розслідувань 06.05.2015, за ч. 1 ст. 258-3, ч. 2 ст. 110 України.

Окрім того, Вам необхідно з'явитись 06, 07, 08 вересня 2021 року в період часу з 09:00 до 16:00 для допиту в якості підозрюваного та проведення інших процесуальних дій.

Повідомляємо, що у разі неприбуття на виклик слідчого без поважних причин, перелік яких наведений у ст. 138 КПК України, настануть наслідки, передбачені ст. 139 КПК України.

У провадженні Рівненського міського суду Рівненської області (33028, м. Рівне, вул. Шкільна, 1) перебуває кримінальне провадження №12014120000000196 (номер провадження 1-кп/329/17, справа №569/1031/17) про обвинувачення Сича Івана Олексійовича у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч.4 ст.368 КК України.

Суддя Рівненського міського суду Рівненської області Сидорук Євген Іванович викликає обвинуваченого Сича Івана Олексійовича, 08.02.1960 р.н., громадянина України, уродженця с. Кисоричі Рокитнівського району Рівненської області, без визначеного місця реєстрації та проживання, остання реєстрація за адресою: Рівненська область, Рокитнівський район, вул. Радянська, 18-А, смт Рокитне, у судове засідання для участі в судових дебатах, яке визначено судом та призначено до судового розгляду на 03 вересня 2021 року 15 год. 00 хв. та відбудеться в приміщенні Рівненського міського суду (м. Рівне, вул.. Шкільна, 1) у залі судового засідання №1.

Розшуковуються спадкоємці після смерті **ДУЖЕНКОВА ВАСИЛЯ МИКОЛАЙОВИЧА**, який помер 18.08.2009 р. Спадкова справа відкрита приватним нотаріусом Миколаївського районного нотаріального округу Миколаївської області, Філіпенко О.М., тел.0673379802.

ПОВІСТКИ ПРО ВИКЛИК

Громадянин України **Абрючнов Микола Олександрович**, 10.04.1985 р.н., уродженець м. Донецьк Донецької обл., зареєстрований за адресою: м. Донецьк, вул. Малахова, буд. 7, кв. 32, на підставі ст.ст. 133, 135 КПКУ Вам необхідно з'явитись у період часу з 31.08. по 02.09.2021 включно о 09 год. до начальника відділу СУ ГУНП в Донецькій області Буряка І.М. за адресою: м. Маріуполь, вул. Грецька, 11, каб. № 8 для повідомлення про завершення досудового розслідування, відкриття й ознайомлення з матеріалами досудового розслідування, а також вручення обвинувального акта та реєстру матеріалів досудового розслідування за ч. 1 ст. 258-3, ч. 1 ст. 260, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 438, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 149, ч. 1 ст. 255 ККУ (у редакції від 27.04.2014) у кримінальному провадженні № 12014100080007021 від 13.08.2014.

Громадянин України **Слепньов Станіслав Олександрович**, 21.08.1971 р.н., уродженець м. Харцизьк Донецької обл., зареєстрований за адресою: м. Харцизьк, смт Зуївка, вул. Первомайська, буд. 26, на підставі ст.ст. 133, 135 КПКУ Вам необхідно з'явитись у період часу з 31.08. по 02.09.2021 включно о 10 год. до начальника відділу СУ ГУНП в Донецькій області Буряка І.М. за адресою: м. Маріуполь, вул. Грецька, 11, каб. № 8 для повідомлення про завершення досудового розслідування, відкриття й ознайомлення з матеріалами досудового розслідування, а також вручення обвинувального акта та реєстру матеріалів досудового розслідування за ч. 1 ст. 258-3, ч. 1 ст. 260, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 149 ККУ у кримінальному провадженні № 12014100080007021 від 13.08.2014.

Громадянин України **Кривонос Юрій Сергійович**, 26.12.1978 р.н., уродженець м. Бахмут Донецької обл., зареєстрований за адресою: м. Бахмут, вул. Оборони, буд. 40, кв. 14, на підставі ст.ст. 133, 135 КПКУ Вам необхідно з'явитись у період часу з 31.08. по 02.09.2021 включно об 11 год. до начальника відділу СУ ГУНП в Донецькій області Буряка І.М. за адресою: м. Маріуполь, вул. Грецька, 11, каб. № 8 для повідомлення про завершення досудового розслідування, відкриття й ознайомлення з матеріалами досудового розслідування, а також вручення обвинувального акта та реєстру матеріалів досудового розслідування за ч. 1 ст. 258-3, ч. 1 ст. 260, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 438, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 149, ч. 1 ст. 255 ККУ (у редакції від 27.04.2014) у кримінальному провадженні № 12014100080007021 від 13.08.2014.

Громадянин України **Бутенко Володимир Володимирович**, 17.05.1980 р.н., уродженець м. Бахмут Донецької обл., зареєстрований за адресою: м. Бахмут, вул. Чайковського, буд. 15, кв. 21, на підставі ст.ст. 133, 135 КПКУ Вам необхідно з'явитись у період часу з 31.08. по 02.09.2021 включно о 12 год. до начальника відділу СУ ГУНП в Донецькій області Буряка І.М. за адресою: м. Маріуполь, вул. Грецька, 11, каб. № 8 для повідомлення про завершення досудового розслідування, відкриття й ознайомлення з матеріалами досудового розслідування, а також вручення обвинувального акта та реєстру матеріалів досудового розслідування за ч. 1 ст. 258-3, ч. 1 ст. 260, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 438, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 149, ч. 1 ст. 255 ККУ (у редакції від 27.04.2014) у кримінальному провадженні № 12014100080007021 від 13.08.2014.

Громадянин України **Євдокимов Василь Вікторович**, 08.02.1973 р.н., уродженець м. Дебальцево Донецької обл., зареєстрований за адресою: м. Дебальцево, вул. Красна, буд. 118, на підставі ст.ст. 133, 135 КПКУ Вам необхідно з'явитись у період часу з 31.08. по 02.09.2021 включно о 14 год. до начальника відділу СУ ГУНП в Донецькій області Буряка І.М., за адресою: м. Маріуполь, вул. Грецька, 11, каб. № 8 для повідомлення про завершення досудового розслідування, відкриття й ознайомлення з матеріалами досудового розслідування, а також вручення обвинувального акта та реєстру матеріалів досудового розслідування ч.1 ст. 260, ч. 1 ст. 255 (у редакції від 27.04.2014), ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 438, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 149 ККУ у кримінальному провадженні № 12014100080007021 від 13.08.2014.

Громадянин України **Кулініч Михайло Володимирович**, 25.08.1987 р.н., уродженець м. Донецьк Донецької обл., зареєстрований за адресою: м. Донецьк, вул. Лісна, буд. 11, кв. 2, на підставі ст.ст. 133, 135 КПКУ Вам необхідно з'явитись у період часу з 31.08. по 02.09.2021 включно о 15 год. до начальника відділу СУ ГУНП в Донецькій області Буряка І.М. за адресою: м. Маріуполь, вул. Грецька, 11, каб. № 8 для повідомлення про завершення досудового розслідування, відкриття й ознайомлення з матеріалами досудового розслідування, а також вручення обвинувального акта та реєстру матеріалів досудового розслідування за ч. 1 ст. 258-3, ч. 1 ст. 260, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 438, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 149, ч. 1 ст. 255 ККУ (у редакції від 27.04.2014) у кримінальному провадженні № 12014100080007021 від 13.08.2014.

Громадянин України **Єрьомичев Руслан Володимирович**, 15.07.1979 р.н., уродженець м. Макіївка Донецької обл., зареєстрований за адресою: м. Макіївка, вул. Макарова, буд. 81, кв. 9, на підставі ст.ст. 133, 135 КПКУ Вам необхідно з'явитись у період часу з 31.08. по 02.09.2021 включно о 16 год. до начальника відділу СУ ГУНП в Донецькій області Буряка І.М. за адресою: м. Маріуполь, вул. Грецька, 11, каб. № 8 для повідомлення про завершення досудового розслідування, відкриття й ознайомлення з матеріалами досудового розслідування, а також вручення обвинувального акта та реєстру матеріалів досудового розслідування за ч. 1 ст. 258-3, ч. 1 ст. 260, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 438, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 149, ч. 1 ст. 255 ККУ (у редакції від 27.04.2014) у кримінальному провадженні № 12014100080007021 від 13.08.2014.

Громадянин України **Бредихін Андрій Васильович**, 06.08.1970 р.н., уродженець м. Маріуполь Донецької обл., зареєстрований за адресою: м. Маріуполь, вул. Київська, буд. 92, кв. 52, на підставі ст.ст. 133, 135 КПКУ Вам необхідно з'явитись у період часу з 31.08. по 02.09.2021 включно о 17 год. до начальника відділу СУ ГУНП в Донецькій області Буряка І.М. за адресою: м. Маріуполь, вул. Грецька, 11, каб. № 8 для повідомлення про завершення досудового розслідування, відкриття й ознайомлення з матеріалами досудового розслідування, а також вручення обвинувального акта та реєстру матеріалів досудового розслідування за ч. 1 ст. 258-3, ч. 1 ст. 260, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 438, ч. 4 ст. 28, ч. 1 ст. 149, ч. 1 ст. 255 ККУ (у редакції від 27.04.2014) у кримінальному провадженні № 12014100080007021 від 13.08.2014.

ПОГОДА НА ЗАВТРА

ВДНП
ВНОЧІ
температура

ЗХІД: 17..22 / 9..14
ПІВНІЧ: 22..27 / 11..16
ЦЕНТР: 23..28 / 11..16
СХІД: 26..31 / 12..17
ПІВДЕНЬ: 25..30 / 15..20

сонячно, мінлива хмарність, хмарно, дощ, гроза, напрям вітру

ТЕМПЕРАТУРА ПО ОБЛАСТЯХ УКРАЇНИ НА 28 СЕРПНЯ

Область	Ніч	День	Область	Ніч	День
Київська	+11 +16	+22 +27	Черкаська	+10 +15	+23 +28
Житомирська	+10 +15	+19 +24	Кіровоградська	+11 +16	+23 +28
Чернігівська	+11 +16	+22 +27	Полтавська	+11 +16	+24 +29
Сумська	+11 +16	+22 +27	Дніпропетровська	+12 +17	+25 +30
Закарпатська	+8 +13	+16 +21	Одеська	+14 +19	+24 +29
Рівненська	+9 +14	+17 +22	Миколаївська	+13 +18	+25 +30
Львівська	+8 +13	+16 +21	Херсонська	+15 +20	+26 +31
Івано-Франківська	+9 +14	+16 +21	Запорізька	+14 +19	+26 +31
Волинська	+8 +13	+16 +21	Харківська	+12 +17	+25 +30
Хмельницька	+9 +14	+18 +23	Донецька	+14 +19	+26 +31
Чернівецька	+9 +14	+18 +23	Луганська	+12 +17	+25 +30
Тернопільська	+9 +14	+17 +22	Крим	+16 +21	+27 +32
Вінницька	+10 +15	+21 +26	Київ	+13 +15	+24 +26

Укргідрометцентр

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ВОЛОБУЄВА С.В.

Громадянин України Волобуєв Сергій Вікторович, 27.12.1971 року народження, уродженець с. Піски, Ясинуватського району Донецької області, зареєстрований за адресою: Донецька область, с. Піски Ясинуватського району, вул. Тарасенка, буд. № 16, кв. 3, на підставі ст.ст. 133, 135, 139 КПК України, Вам необхідно з'явитись в період часу з 09 год.00 хв. до 12 год. 00 хв. 30.08.2021 та 31.08.2021 до слідчого відділу 2 управління (з дислокацією у м. Маріуполь Донецької області) ГУ СБУ в Донецькій та Луганській областях, до слідчого Бутенка Тараса Андрійовича за адресою: Донецька область, м. Маріуполь, вул. Морських Десантників, буд.20, кабінет №6, для вручення Вам письмового повідомлення про зміну раніше повідомленої підозри та проведення інших слідчих (процесуальних) дій за Вашою участю у кримінальному провадженні №22020050000000179, внесеному до Єдиного реєстру досудових розслідувань 30.09.2020 за ч. 2 ст. 110, ч. 1 ст. 258-3 та ч. 2 ст. 260 КК України.

Повідомляємо, що у разі неприбуття на виклик слідчого без поважних причин, перелік яких наведений у ст. 138 КПК України, настануть наслідки, передбачені ст. 139 КПК України.

ОГОЛОШЕННЯ
щодо продажу активів (права вимоги за кредитами)
АТ «РОДОВІД БАНК»

Номера лотів:	1) GL5N420588; 2) GL18N020590, GL18N020591, GL15N020592
Короткий опис активів (майна) в лотах:	1) Кредитний портфель за 148 кредитними договорами, укладеними з фізичними особами; 2) Права вимоги за кредитними договорами №79.1/06-КЛВ-08 від 21.02.2008, №066/67-КЛТ-08 від 20.11.2008, №22.1/336-КЛТ-08 від 28.11.2008, укладеними з юридичними особами
Електронна адреса для доступу до відкритих торгів (аукціонів)/електронних аукціонів:	www.prozorro.sale
Дата проведення відкритих торгів (аукціону)/електронного аукціону:	10.09.2021
Час проведення відкритих торгів (аукціону)/електронного аукціону	Точний час початку проведення відкритих торгів (аукціону)/електронного аукціону по кожному лоту вказується на веб-сайті www.prozorro.sale
Детальна інформація щодо лота	1) https://www.fg.gov.ua/passport/50242; 2) https://www.fg.gov.ua/passport/50247

П'ятою Харківською державною нотаріальною конторою відкрито спадкову справу №70п/2021 після померлої 06.01.2021 року **ШАМАРДІНОЇ ЛІДІЇ ІВАНІВНИ, 27.07.1936 року народження,** зареєстрованої за адресою: м. Харків, вулиця Кричевського, буд. 40, кв. 95. Можливим спадкоємцям необхідно звернутися за адресою: 61024, м. Харків, вул. Ярослава Мудрого, 26.